АДМИНИСТРАЦИЯ пологовского
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«/J» января 2026 года
г. Пологи

О передаче пожарник дымовых оптико-электронных автономных
извещателей семьям, находящимся в социально опасном положении и
трудной жизненной ситуации

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-
ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 20.03.2025 №33-Ф3 Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти», в целях
предотвращения гибели людей при пожарах на территории Пологовского
муниципального округа, в связи с бесплатной передачей Пологовскому
муниципальному округу автономных пожарных извещателей от шеф-региона
Пензенская область, Администрация Пологовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 Передать пожарные дымовые оптико-электронные автономные
извещатели (ИП 212-189А «Сверчок») в количестве 1500 штук, лицам
находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной
ситуации, многодетным семьям, проживающим на территории Пологовского
муниципального округа.

2. Утвердить Порядок передачи пожарных дымовых оптико-электронных
автономных извещателей в местах проживания семей, находящихся в
социально опасном положении или трудной жизненной ситуации,
многодетных или малоимущих семей (приложение 1).

2. Создать межведомственную рабочую группу по организации
определения подлежащих оборудованию пожарными дымовыми оптико­
электронными автономными извещателями мест проживания семей,

находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной
ситуации, многодетных семей на территории Пологовского муниципального
округа.

3. Утвердить состав межведомственной рабочей группы по организации
определения подлежащих оборудованию пожарными дымовыми оптико­
электронными автономными извещателями мест проживания семей,
находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной
ситуации, многодетных семей на территории Пологовского муниципального
округа, (приложение 2)

4. Утвердить:
4.1. Форму акта приема-передачи автономного извещателя (приложение 3)
4.2. Форму обязательства по установке автономного извещателя

(приложение 4)
4.3. Форму заявления отказа от установки автономного извещателя

(приложение 5)
5. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального

опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за

собой.

Глава Пологовского
муниципального округа
Запорожской области

Приложение 1

к Постановлению
Администрации Пологовского
муниципального округа «О передаче
пожарных дымовых оптико-электронных
автономных извещателей семьям,
находящимся в социально опасном
положении и трудной жизненной
ситуации»
от£^01.2026№_5

СОСТАВ

Межведомственной комиссии по передаче пожарных дымовых
оптико-электронных автономных извещателей семьям, находящимся

в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации

Председатель комиссии:

первый заместитель Главы Администрации Пологовского муниципального
округа;

Заместитель председателя комиссии:

Заместитель Главы Администрации Пологовского муниципального округа
по вопросам развития инфраструктуры, архитектуры, строительства и
жилищно-коммунального хозяйства;

Секретарь комиссии:

Начальник отдела благоустройства, жилищно-коммунального хозяйства и
дорожного хозяйства, транспорта и связи;

Члены комиссии:

Начальник отдела правового обеспечения Администрации Пологовского
муниципального округа;

Представитель отделения полиции «Пологи» ОМВД России «Токмацкий»
(по согласию);

Представитель Пензенского пожарно-спасательного центра (по согласию);

Представитель ГКУ «Пологовское управление социальной защиты»
Министерства труда и социальной политики Запорожской области (по
согласию).

Приложение 2

к Постановлению
Администрации Пологовского
муниципального округа «О передаче
пожарных дымовых оптико-электронных
автономных извещателей семьям.
находящимся в социально опасном
положении и трудной жизненной
ситуации»
от/3.01. 2026 № 5

Порядок
передачи автономных дымовых пожарных извещателей
семьям находящихся в социально опасном положении

или трудной жизненной ситуации, многодетным или малоимущим
семьям на территории Пологовского муниципального округа

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации полномочий
органов местного самоуправления по предотвращению гибели людей при
пожарах путем проведения профилактического мероприятия - передачи
автономных дымовых пожарных извещателей (далее - пожарные извещатели)
в жилые помещения граждан, проживающих на территории Пологовского
муниципального округа.

2. Пожарные извещатели передаются семьям, находящимся в
социально опасном положении, многодетным или малоимущим семьям (далее
- семьи), проживающим в многоквартирных и индивидуальных жилых домах
на территории Пологовского муниципального округа, в целях своевременного
обнаружения пожаров или загораний в жилых помещениях, в соответствии с
пунктом 123 распоряжения Правительства Российской Федерации от
23.01.2021 № 122 «Об утверждении плана основных мероприятий,
проводимых в рамках Десятилетия детства, на период до 2027 года»,
обеспечения оказания содействия в рамках социально-бытовых услуг,
направленных на поддержание жизнедеятельности получателей социальных
услуг в быту, многодетным семьям, семьям, находящимся в социально
опасном положении или иной трудной жизненной ситуации.

3. Установка пожарных извещателей осуществляется самостоятельно
семьями по памяткам «Об установке», под руководством сотрудников
Пензенского пожарно-спасательного центра :

1) в жилых помещениях, занимаемых многодетными или
малоимущими семьями;

2) в жилых помещениях, занимаемых семьями, состоящими на учете в
Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

3» в жилых помещениях, занимаемых гражданами (семьями),
находящимися в социально опасном положении или трудной жизненной
ситуации.

4. Дтя оборудования пожарными извещателями жилых помещений
категорий, указанных в п. 3 настоящего Порядка, семье необходимо иметь
постоянное место жительства на территории Пологовского муниципального
округа, в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, либо
принадлежащих ей на праве собственности.

5. Для формирования адресного списка семей, жилые помещения
которых подлежат оснащению пожарными извещателями, рабочая группа
подготавливает сведения о малоимущих, многодетных семьях и семьях,
находящихся в социально опасном положении, пожарных извещателей в целях
выделения из бюджета денежных средств на очередной календарный год.

6. Рабочая группа, на основании подготовленной информации,
организует и проводит комиссионное обследование жилых помещений,
занимаемых семьями, включенными в списки подлежащих оборудованию
пожарными извещателями в текущем финансовом году.

7. Комиссионное обследование включает в себя:
1) рассмотрение поступивших документов;
2) проведение визуального и технического осмотра жилых помещений,

занимаемых семьей;
3) составление акта обследования жилого помещения;
4) проведение расчета необходимого количества пожарных

извещателей для установки в жилых помещениях, занимаемых семьей;
5) составление заявления о предоставлении автономного дымового

пожарного извещателя;
6) составление обязательства по установке автономного дымового

пожарного извещателя;
8. После установки пожарных извещателей семья исключается из

адресного списка семей, жилые помещения которых подлежат оснащению
пожарными извещателями. В случае утраты, пожарные извещатели повторно
не устанавливаются.

Отказ семьи от установки автономного дымового пожарного извещателя
оформляется заявлением.

Приложение 3

к Постановлению
Администрации Пологовского
муниципального округа «О передаче
пожарных дымовых оптико-электронных
автономных извещателей семьям,
находящимся в социально опасном
положении и трудной жизненной
ситуации»
от *73 01. 2026 № 5

Акт
приема-передачи автономного дымового пожарного извещателя

г. Пологи «__»2026 г.

Администрация Пологовского муниципального округа Запорожской
области в лице

(ФИО специалиста)

(ФИО заявителя)
Паспорт серия№ выдан

Автономный пожарный дымовой извещатель (1 шт).

(ФИО заявителя)

Ознакомлен с техническими характеристиками передаваемого
устройства, недостатков не обнаружил.

Вместе с устройством передается также

Примечания:__________________ ___________________________________
По результатам приема-передачи автономного пожарного дымового

извещателя претензий не имеет.
Акт составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую

силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

Принял Выдал

(подпись заявителя) (подпись специалиста)

Приложение 4

к Постановлению
Администрации Пологовского
муниципального округа «О передаче
пожарных дымовых оптико-электронных
автономных извещателей семьям.
находящимся в социально опасном
положении и трудной жизненной
ситуации»
от УЗ 01.2026 № 5

Форма обязательства

Главе Администрации Пологовского
Муниципального округа Запорожской
области А. А. Салмину
От________________________________

Зарегистрированного(ой) по месту
жительства:__________________________

Контактный телефон
Адрес электронной почты

Я___________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество заявителя)

Паспорт серии№выдан

Настоящим обязуюсь самостоятельно установить автономный пожарный дымовой
извещатель в занимаемом мной по договору социального найма или принадлежащий мне
на праве собственности жилом помещении, в котором зарегистрирован по месту
жительства.

«___»2026 г.
(подпись) (расшифровка подписи)

Приложение 5

к Постановлению
Администрации Пологовского
муниципального округа «О передаче
пожарных дымовых оптико-электронных
автономных извещателей семьям.
находящимся в социально опасном
положении и трудной жизненной
ситуации»
оттЗ 01. 2026 № 3

Форма отказа

Главе Администрации Пологовского
Муниципального округа Запорожской
области А. А. Салмину
От_____________________________ __

Зарегистрированного(ой) по месту
жительства:_________________________ _

Контактный телефон
Адрес электронной почты

Я___________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)

Паспорт серии№выдан

От получения пожарного дымового извещателя, на безвозмездной основе, в целях
обеспечения пожарной безопасности в принадлежащем мне (моей семье) жилом
помещении по адресу:______________________________________ ___ _______________

отказываюсь.
Мне разъяснены требования пожарной безопасности, предусмотренные Федеральным
законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ.

Подпись заявителя «___»2026 г.
Заявление принял «___»2026 г.

(должность, ФИО) (подпись)

Всего пронумеровано, прошнуровано
и скреплено печатью

9 ( су, . \ 1/1) листов

Глава Пологовского муниципального округа